James R ^a

DESCRIPTION: Paper, unsealed.

SOURCE: Bruges, Stadsarchief, Fonds de Limburg Stirum, 4 September 1472 (recte 1473)

TEXTUAL NOTES: a. stained.

COMMENTS: The date of this letter is fixed by a record of a payment made to John Brown, "lutare", being sent overseas to learn his craft, on 3 September 1473 (TA I, 43)

6. Letter (under the great seal) of James III to Anselm Adornes of Cortachy, appointing him conservator of the privileges of Scottish merchants in the territories of the duke of Burgundy, with power to settle disputes among them and punish offenders, and for his pension to levy from each sack of wool, fells, hides, or the equivalent, what the provosts and bailies of Scottish burghs in Parliament agreed to give him by their sealed letters, with power to distrain on their goods until he has been paid.

Edinburgh, 10 June 1472

Jacobus Dei gracia rex Scottorum, vniuersis et singulis ad quorum noticias presentes litere peruenerint, salutem. Nostre liberalitatis clemenciam ad illos libenter extendimus et eorum dignitatis statum liberali promouemus affectu qui virtutum adnoti suffragiis digna sibi vendicant premia meritorum excolluntur enim sublimius sceptrum Regum et principum magnitudines altius efferuntur, ipsisque cedit ad maioris apicem culminis ad fastigium honoris, fame propagacionem, dum generosos viros magnificis virtutum titulis merito decoratos Regie maiestate officiis ascribunt, et fecundiori plenitudine liberalitate adaugent; Arbitrantes exinde virtuosorum virorum deuociones et affectus actibus feruencius bonis accrescere ad officiosos amplexus prestancius eniti probam Intencionis operam curacius explere ad sollicitudines maiores magnopere pr stancius Incitari; Nos igitur, de fide, legalitate, prudentia, virtute et circumspeccione dilecti nostri et carissimi familiaris Anselmi Adornes de Cortoway militis, quem nostra manus suam ob strenuitatem gladio militari precinxit et ad tanti honoris fastigium erexit, qui nedum apud pontificem summum Christianasque regiones, verum etiam in exteris barbariis sarazenorum et Turchorum nacionibus nos et Regnum nostrum decorauit et honori fuit plurimum confisi; Ipsum effecimus, constituimus et ordinauimus, et tenore presencium facimus, constituimus et ordinamus, dictum Anselmum conseruatorem preuilegiorum nacionis Regni nostri Infra partes ducis Burgundie etcetera, nostri confederati

et consanguinei amantissimi; dantes et concedentes dicto Anselmo conseruatori dictorum preuilegiorum plenariam potestatem et mandatum speciale preuilegia et libertates dicte nostre nacionis per Illustrissimos principes Burgundie duces nostros confederatos et consanguineos concessisse, sustinendi, vtendi et iuxta tenorem seriem dictorum preuilegiorum defendendi, In Iudicioque si necesse fuerit et extra comparendi, Causasque litis et discordias Inter mercatores aliasque personas aut partes quascunque burgorum regni nostri ortas motas siue mouendas audiendi et cum consensu et assensu certorum prouidorum et fidedignorum conburgensium burgorum ibidem pro tempore existentium, Quiquidem conburgenses et fidedigni vocabuntur decidendi, terminandi et sentenciandi, Transgressores et delinquentes puniendi; necnon ad petendum, exigendum, Recipiendum et leuandum pro suo salario vel pensione de quolibet sacco lane, pellium, corriorum et aliorum bonorum corrispondo ad saccum lane et pellium, Id quod prepositi, balliui, consules et mercatores Regni nostri In nostro parlamento Vnanimi consensu et assensu sibi per suas literas sub sigillis communibus dictorum Regni nostri burgorum confectas, et vt in eisdem continetur dare concesserunt; Et si necesse fuerit pro dictis salario et pensione Distringend' siue arrestand' quousque fuerit plenarie solutus et contentus, Et hoc tam Infra stapulum quam extra, quocunque loco in territorio dicti ducis confederati et consanguinei nostri amantissimi; ceteraque omnia et singula facienda, gerenda, exercenda et expedienda que ad officium conseruatoris preuilegiorum dicte nostre nacionis de Jure seu consuetudine dinoscitur pertinere; Reuocandos insuper omnes alios conseruatorios in antea factos, Ratum et gratum, habendum et habiturum quidquid dictus conseruator in premissis Iuste duxerit faciendum. Quare vniuersis et singulis Regni nostri conburgensibus et m rcatoribus, ceterisque ligeis nostris et subditis quorum interest, stricte precipimus et mandamus quatenus dicto Anselmo conseruatori predicto et suis procuratoribus et assignatis, pluribus aut vni, In omnibus et singulis dictum officium concernentibus prompte Respondeant, pareant et intendant, sub omni pena qua competere poterit In hac parte

presentibus pro toto tempore vite dicti Anselmi duraturis.
Datum sub magno nostro sigillo apud Edinburgh, decimo die
mensis Junij, Anno Domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo secundo, et Regni nostri duodecimo. Sic
signatum, James.

DESCRIPTION: Contemporary copy in a Flemish cartulary.

SOURCE: Bruges, Stadsarchief, Cartulaire Rodenboek, f.270r-v.

COMMENTS: It is of note that the description of Adornes's travels implies that they were carried out on James's behalf, and contributed to his honour: "moreover, before the pope and in Christian lands, and also in the barbarous lands of saracens and Turks, he was the honour and ornament of us and of our kingdom."

7. Charter of King Alexander II confirming to the brothers of the Temple all rights, liberties and customs granted to them by kings David I, Malcolm IV and William I, as attested by their authentic writings: namely, that all men of the Templars are to have the king's firm peace and intercourse with the king's men in buying and selling their merchandise everywhere, free of cain, toll and passage-duty, and all other rights and customs; no-one is to do them any injury or allow it to be done; wherever they come to judgement, their case is to be heard first, and they are first to receive their right, and thereafter to do their duty; no-one is to send any man of the Templars to the judgement-pit if they will stand pledge for him, unless he is a proven thief and carrying his theft upon him, on pain of forfeiture; all liberties and customs that they have in other lands, the Templars are to have in Scotland also; no-one is to take poinds from the Templars or their men for any forfeiture, except to his own property, on pain of full forfeiture; if anyone unwittingly siezes their livestock outside their own property, he is to restore it immediately without any forfeiture.

Luffness, 20 March 1215

Alexander . Dei Gracia Rex Scott' . Episcopis . Abbatibus .
Comitibus . Baronibus . Justic' . vicecomitibus . Prepositis .
ministris . et omnibus probis Hominibus Tocius terre sue . et
vniuersis Sancte matris ecclesie filiis ! Salutem . Sciant
presentes et futuri . me Concessisse . et Hac Carta mea
Confirmasse . Deo et fratribus Templi Salamonis de Jherusalem .
omnes illas rectitudines . et libertates . et Consuetudines .

quas Rex . Daudid . et Rex Malcolmus . et dominus pater
 meus Rex Willelmus . eis dederunt . et Concesserunt . sicut
 scripta eorum autentica attestantur . Scilicet . quod omnes
 homines fratrum Templi Salomonis de Jherusalem ⁊ iuste habeant
 meam firmam pacem . et Communionem cum Omnibus Hominibus
 meis emendi et uendendi mercata sua . Et ubicunque in tota
 terra mea uenerint . sint quiete de Cano . et Teleoneo . et
 passagio . et Omnibus aliis Rectitudinibus et Consuetudinibus .
 et nullus eis iniuriam faciat . uel fieri consentiat . super
 meam defensionem . Et ubicunque in tota terra mea ad iudicium
 uenerint ⁊ causa eorum prima tractetur . et prius Rectum
 suum habeant ⁊ et postea faciant . Et nullus ponat hominem
 predictorum fratrum nostrorum ad foueam iudicij si uoluerint
 eum domini uel uicini sui plegiare . nisi fuerit fur probatus .
 et furtum reddens ⁊ super meum forisfactum . et omnes libertates
 et Consuetudines quas ipsi per alias Regiones habent ⁊ in
 terra mea ubique habeant . Et nullus namum aliquem super eos .
 uel super eorum homines pro aliquo forisfacto capere . nisi
 pro suo dominico forisfacto . super meam plenariam forisfactum .
 Et si quis eorum pecuniam extra terram suam nescienter ceperit .
 uel cepere fecerit ⁊ predictis fratribus cito . et sine mora .
 sine ullo forisfacto reddatur . Testibus . Roberto . electo
 Rossensis . Willelmo . de Boscho . Cancellario meo . Comite .
 Malcolmmo . de Fif . Philippo . de Valoniis . Camerario meo .
 Roberto . de London' . fratre meo . Thoma . de coleuill' .
 Thoma . de Lundin' . hostiario meo Waltero ^a . Cum' . Daudid .
 de Hasting' . Malcolmmo . pincerna . Apud Luffenach . xx . die
 Marcij

DESCRIPTION: Parchment, now mounted, 20 x 18cm., folded to a
 depth of 2.1cm., slit for tag; stump of tag, 2cm. wide, survives,
 but no trace of seal remains.

SOURCE: SRO GD119/2

PRINTED: Facsimile, transcript and translation in G.G.Simpson,
Scottish Handwriting 1150-1650 (1973), no. 3; abstract in RRS
 I, 281-2.

TEXTUAL NOTES: a. small hole in parchment.

COMMENTS: The year is fixed by the death of Philip de Valognes in November 1215. Professor Barrow comments that these liberties "differ markedly" from those confirmed to the Templars by Alexander II in 1236 and to the Hospitallers in 1231 (cf. RMS XII, no. 51), which are similar to grants of liberties by English kings printed by Delaville le Roulx in the Cartulaire général des Hospitaliers (cf. RRS I, 282). Although this is the earliest charter to survive, it is clear that earlier Scottish kings had granted charters of liberties to the Templars.

8. Charter of fra Robert de Samford, minister of the Knights Templars in England, granting with consent of the chapter held in London at Easter to Richard, son of John the priest, and his heirs, a toft in the land of Varia Capella (Falkirk), between the toft of Glasgou the wright and the road that leads towards Dalderse, and two acres of land lying together at the end of the lands of the thane and those of the abbot, with common pasture for twelve cattle, sixty sheep, and two horses, and with other easements pertaining to the said lands, which the Templars hold by gift of Malcolm son of Duncan thane of Callander; to be held free, whole and quit for an annualrent of 13d., half at Palm Sunday and half at Michaelmas, for all secular service and exaction.
London, c. 1233-4

Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit frater Robertus de Samford milicie Templi in Anglia minister humilis salutem in Domino . Nouerit Vniuersitas uestra quod nos de Communi Consilio et assensu Capituli nostri In Pascha apud London' Concessimus et presenti Carta nostra confirmauimus Ricardo filio Johannis sacerdotis et heredibus suis vnum toftum In territorio ^a Varie Capelle . Quod Iacet inter toftum Glasgou fabri et viam que descendit versus Daldris et duas acras terre que Jacent propinquiores in exitu vie apud partem australem Iuxta viam ^b regis inter terram Thani et terram Abbatis Cum communi pastura ad Duodecim animalia et ad sexaginta oues et ad duos Equos et Cum ceteris aisiamentis dicte terre pertinentibus . Que omnia habemus de dono Malcolmi filii Duncani thani de Kalentir Habend' et Tenend' sibi et heredibus suis libere integre et quiete . Reddendo inde annuatim domui nostre tresdecim denarios ad duos terminos anni . Videlicet medietatem ad Pascha floridum et medietatem ad festum sancti Michaelis pro omni seruicio et exaccione seculari . Et nos omnia predicta predicto Ricardo et heredibus suis Warantizabimus quamdiu